MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO Nº 2/SINTER/PROPG/2024, DE 24 DE OUTUBRO

DE 2024

Programa Escala Posgrado AUGM - 2025

O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições previstas na
Portaria nº 1104/2022/GR, de 5 de julho de 2022, e considerando o que dispõe o Programa ESCALA
POSGRADO da Asociación de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), resolvem alterar o
presente edital conforme abaixo:

No item 8.1, onde lê-se:

O resultado preliminar do processo seletivo, com a respectiva ordem de classificação, será
divulgado na página http://www.sinter.ufsc.br, no dia 22 de novembro de 2024.

Leia-se:

O resultado preliminar do processo seletivo, com a respectiva ordem de classificação, será
divulgado na página http://www.sinter.ufsc.br, no dia 27 de novembro de 2024.

No item 9.1, onde lê-se:

O candidato que desejar interpor recurso ao resultado preliminar do processo seletivo poderá
fazê-lo até 23h59min do dia 25 de novembro de 2024.

Leia-se:

O candidato que desejar interpor recurso ao resultado preliminar do processo seletivo poderá
fazê-lo até 23h59min do dia 29 de novembro de 2024.

No item 10.1, onde lê-se:

O resultado final do processo de pré-seleção será divulgado até o dia 27 de novembro de 2024, na
página https://sinter.ufsc.br/noticias-2/.

Leia-se:

O resultado final do processo de pré-seleção será divulgado até o dia 03 de dezembro de 2024, na
página https://sinter.ufsc.br/noticias-2/.

No item 14, onde lê-se:

https://sinter.ufsc.br/noticias-2/
https://sinter.ufsc.br/noticias-2/

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital 24 de outubro de 2024

Inscrição dos candidatos  24 de outubro a 18 de novembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar 22 de novembro de 2024

Interposição de recursos Até 25 de novembro de 2024

Divulgação do resultado final do processo de pré-seleção Até 27 de novembro de 2024

Leia-se:

EVENTO PRAZO

Divulgação do Edital 24 de outubro de 2024

Inscrição dos candidatos  24 de outubro a 18 de novembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar 27 de novembro de 2024

Interposição de recursos Até 29 de novembro de 2024

Divulgação do resultado final do processo de pré-seleção Até 03 de dezembro de 2024

Florianópolis, 22 de novembro de 2024.

LUIZ CARLOS PINHEIRO MACHADO FILHO

Secretário de Relações Internacionais

WERNER KRAUS JUNIOR
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Av. Desembargador Vitor Lima, nº 222, 1º andar, sala 101. Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-6406. E-mail: augm.sinter@contato.ufsc.br. http://sinter.ufsc.br

mailto:augm.sinter@contato.ufsc.br
http://sinter.ufsc.br/